2. Forse a Iseo, sull'omonimo lago. Il successivo 26 maggio Alamanni raggiunse di nuovo la corte, che allora si trovava nei dintorni di Châtellerault, in Nuova Aquitania (H, p. 116).

LUIGI ALAMANNI

73

Al duca di Ferrara¹ – Ferrara
Parigi – 5 novembre 1543

All'illustrissimo et eccellentissimo signiore il signior duca di Ferrara signiore mio unico et osservandissimo

Illustrissimo et eccellentissimo mio signiore osservandissimo, io non so onde mi cominciare et veramente mai non mi sarei arrischiato a scrivere ad un tanto et tal principe se io non mi fussi confidato nella invitta sua cortesia et realissima generosità, provata da me per il passato in mille cose, con l'aiuto et speranza delle quali sicuramente et humilissimamente senza cerimonie le narrerò il mio bisognio. L'apportatore di questa è Batista mio figliuolo, il quale viene costì davanti l'eccellenza vostra per aiuto et favore da lei per uno affar di messer Raphaello Corsini, mio genero et mercante in Lione, sì come dal detto mio figliuolo potrà più distintamente intendere, che io non saprei scriverle senza troppo noiarla. Hora mi resta solo supplicare divotamente et con dovuta riverenza vostra eccellenza che le piaccia di havere la causa et l'huomo in quella maniera per raccomandati et abbracciati dalla sua grandezza di animo et liberalità con le quali abbraccia i suoi più chari et meriti servitori. Di che io le n'harò tanta obligatione quanta non saprei dire et tanto più la raccomando humilmente et strettamente che se fusse mia causa propria, quanto più si conviene di essere diligente nelle cose degli amici et dei parenti et nei danari maximamente che ne' suoi propri. Et io, non mi essendo rimasto altro che versi et parole, di quelle potrò largamente mostrarmi non ingrato a vostra eccellenza et alle divine virtù sue, ma d'altro no. Et baciando riverentissimo la illustrissima et veramente eccellentissima sua mano, prego Dio che le conceda anni infiniti et vita piena di contento et di beatitudine. In Parigi, il giorno v di novembre mdxliiii. Il di vostra eccellenza humilissimo et divotissimo servitore.

Luigi Alamanni

Modena, Biblioteca Estense Universitaria, *It.*, 833. α. G. 15. Autografa. Edita in CAMPORI 1868: 36

1. Ercole II d'Este.

Al doge di Genova¹ – Genova
Antibes – 8 maggio 1544

Agli illustrissimi et excellentissimi signori, il signor Doge et governatori dell'illustrissima Republica di Genova signori miei osservandissimi

Excellentissimo Doge et illustrissimi signori, lo illustrissimo signior luogotenete di questo paese, monsignior di Grigniano,² mi ha mostrate lettere in Marsilia di vostre excellenze, per le quali ho inteso quelle non havere potuto ottenere salvocondotto per me dall'armata imperiale, havendone esse fatta ogni diligentia, et veramente la scusa di chi non l'ha concessa è da essere accettata per molto giusta et honorata. Pure essendo io desideroso di sadisfare alla maestà del Re mio patrone et di non abbandonare l'utile che spero loro ne possa avenir della mia venuta, ho ottenuto dall'illustrissimo generale dell'armata christianissima, il signior capitano Paulino, che con le sue galere mi metterà sicuro in Savona o in qualche altra terra vorranno vostre excellenze delle loro riviere, senza danno alcuno di esse, pur che a quelle piaccia di comandare ch'io truovi, o in detta Savona o in qual altro luogo mi ordineranno ch'io scenda, tale scorta mandata da loro, ch'io mi possa condurre per terra salvo davanti alla presentia di quelle, et sieno contente che et della volontà loro et del luogo ove io debba discendere ne habbia presta et resoluta riposta per lo apportator medesimo, il quale aspetto in questo luogo. Et io, sì come ambasciatore, le conforto, et sì come antico et fedelissimo servitor di vostre excellenze et della loro republica, le supplico a non voler mancare, accioché piccola occasione non possa causar cosa che rechi in sospetto la buona ami-